
SKATIENA PĀRNESE BIOLOĢISKĀS KUSTĪBAS EMOCIJU UZTVERĒ
Autors: Lauris Štekels, ls10131; Darba vadītājs: Prof. Dr. phil. Jurģis Šķilters

Secinājumi

•Pēc tam, kad eksperimenta dalībnieks ir apskatījis pirmo gājēju (kas soļo uz priekšu), pārējos stimulos vairs netiek pievērsta uzmanība kāju daļai, 

kas varētu būt izskaidrojama ar mācīšanās efektu.

•Atbildot uz pētījuma jautājumu, kura bioloģiskās kustības ķermeņa ass ir kritiskāka bioloģiskās kustības emociju nolasīšanai, pēc ievāktajiem

datiem var secināt, ka dalībnieki lielākoties ir skatījušies pa cilvēka vertikālo asi.

•Iegūtie rezultāti apstiprina hipotēzi, ka ķermeņa vertikālā ass ir noteicošākā, nolasot emocijas no bioloģiskās kustības, neatkarīgi no stimulā

attēlotās emocijas.

•Rezultāti arī parāda, ka atpazīstos priecīgu emociju fiksāciju skaits ir mazāks, kā bēdīgu, kas norāda, ka priecīgu bioloģisko kustību atpazīst

ātrāk.

Darba mērķi

• Veikt literatūras analīzi;

• Izstrādāt eksperimenta dizainu;

• Veikt skatiena pārneses analīzi, lai noskaidrotu, kurai no 

bioloģiskās kustības ķermeņa asīm cilvēks pievērš vairāk 

uzmanības, novērojot stimulu, kuram tiek piedēvēta priecīga vai 

bēdīga emocija.

• Hipotēze: Ķermeņa vertikālā ass nosaka bioloģiskās kustības 

ietverto emociju nolasīšanu. 

Teorētiskais pamatojums
Par bioloģisko kustību sauc dzīvas būtnes kustību, kas attēlota, 

izmantojot punktus, kas atbilst cilvēka ķermeņa daļām. Bioloģiskā 

kustība ir vizuālās uztveres īpašība, kas ļauj vizuālās uztveres sistēmai 

iegūt informāciju par objektu no nelielas datu kopas. Bioloģiskās 

kustības uztvere ir bioloģiska ķermeņa, kas dara atpazīstamu aktivitāti, 

vizuāla uztvere. Gunnars Johansons 1976. gadā veiktajā pētījumā jau 

pierādīja, ka šādai kustības uztveršanai pietiek ar 10 neatkarīgiem 

punktiem, kas attēloti 200ms, lai novērotājs spētu izšķirt stimulā 

cilvēka ķermeni un kustību. Savukārt Nikolass F. Troje 2002. gada 

pētījumā izveido ietvaru, kas tiek izmantots arī šajā darbā, kas attēlo 

bioloģisko kustību ar 15 punktiem [1, 2].

Turpmākais darbs
• Papildināt literatūras analīzi;

• Izveidot tīmekļa lietotni, kas ļauj veidot eksperimenta dizainu,

bioloģiskās kustības emociju sliekšņa noteikšanai;

• Izveidot eksperimenta dizainu bioloģiskās kustības emociju

uztveres sliekšņa noteikšanai;

• Izveidot eksperimenta dizainu bioloģiskās kustības skatiena 

pārneses analīzei;

• Iegūto datu analīze.

Stimuls Vidējais fiksāciju skaits Vidējais fiksāciju ilgums (ms)

Bēdīgs 45° pa kreisi 7,6 696,8

Bēdīgs 45° pa labi 6,6 1287,6

Bēdīgs 0° 7,2 673,4

Priecīgs 45° pa kreisi 4,2 738,2

Priecīgs 45° pa labi 3,4 1165,0

Priecīgs 0° 3,2 2638,2

Fiksāciju skaits un ilgums starp dažādiem stimuliem

Bēdīga 0° stimula fiksācijas Priecīga 45° pa labi stimula fiksācijas 

Stimulu fiksācijas 

[1] G. Johansson, "VISUAL MOTION PERCEPTION", sēj. 232, nr. 6, lpp. 76–89, 1975, doi: 10.2307/24949822. 
[2] N. F. Troje, "Decomposing biological motion: A framework for analysis and synthesis of human gait patterns", 2002. [Tiešsaiste]. Pieejams: http://journalofvision.org/2/5/2/ 

Dejotāju pāris 
(pēc Johansona, 
1976)


